ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, para que

considere a necessidade de diagnóstico para perfuração e instalação de poços artesianos

no município de Pilar-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O município de Pilar acumula um histórico de abastecimento d’água de

má qualidade o que compromete a potabilidade, a serventia para a saúde humana e

animal, dentre outros problemas.

A promoção da universalização do acesso à água potável deve ser uma

das prioridades do Governo do Estado. No entanto, para que essa meta seja alcançada, é

fundamental que sejam realizados estudos técnicos de potabilidade d'água, bem como

diagnósticos para perfuração e instalação de poço artesiano em regiões que apresentem

escassez ou inadequação da água. Isso é particularmente importante para o município de

Pilar, onde muitas famílias ainda não têm acesso a água potável de qualidade.

Os estudos técnicos de potabilidade d'água são fundamentais para

garantir que a água disponibilizada para a população seja segura e adequada para o

consumo humano. A qualidade da água pode variar significativamente de acordo com a

fonte e a região em que é coletada, dentre outros fatores. Portanto, é importante realizar

análises químicas e microbiológicas para determinar se a água é segura para o consumo

humano. Somente com base nessas informações é possível determinar a necessidade de

tratamento da água e adotar as medidas necessárias para garantir sua qualidade.

Sala das Sessões em 07 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.476